
1 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΔΗΜΟΣ ΠΑΤΡΕΩΝ           Αριθμός Απόφασης 992 
ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ  

 

48
η
 Συνεδρίαση  

Δημοτικής Επιτροπής Δήμου Πατρέων 

της 22
ας

 Οκτωβρίου 2024 
--------------------------- 

Στην Πάτρα, σήμερα, την 22
α
 Οκτωβρίου 2024, ημέρα Τρίτη και ώρα 09:00, μετά 

από γραπτή πρόσκληση του κ. Προέδρου της Δημοτικής Επιτροπής, με αριθμό 49/18-10-

2024, πραγματοποιήθηκε συνεδρίαση της Δημοτικής Επιτροπής, στο κτίριο Λαδόπουλου, 

στην οποία συμμετείχαν για τη λήψη αποφάσεως στα (20) θέματα της ημερησίας διατάξεως, 

τα παρακάτω μέλη της Επιτροπής αυτής: 

1] Αναστασίου Μιχάλης – Πρόεδρος, 2] Μελάς Παναγιώτης - τακτικό μέλος, 3] 

Πετρόπουλος Παναγιώτης – τακτικό μέλος, 4] Πλέσσας Διονύσης – τακτικό μέλος, 5] Σίμου 

Αικατερίνη – τακτικό μέλος, 6] Αϊβαλής Βασίλειος – τακτικό μέλος, 7] Ψωμάς Πέτρος - 

τακτικό μέλος, 8] Αγγελής Απόστολος – αναπληρωματικό μέλος και 9] Οικονόμου Φίλιππος 

– αναπληρωματικό μέλος. 

Ο κ. Σβόλης Κωνσταντίνος – Αντιπρόεδρος και η κα Τογιοπούλου Αναστασία – 

τακτικό μέλος, δεν προσήλθαν στη συνεδρίαση, αν και κλήθηκαν. 

Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, ο κ. Πρόεδρος κηρύσσει την έναρξη της 

συνεδριάσεως. 

…………………...…………………….........………………………………………………… 

Στη συνέχεια, ο κ. Πρόεδρος, εισάγει το (7) θέμα της ημερήσιας διατάξεως, 

«Έγκριση ή μη κοπής δέντρων σε κοινόχρηστο χώρο του Δήμου Πατρέων στην οδό 

Αχελώου αρ. 21, περιοχή Έξω Αγυιά», (σχετικό το υπ’ αριθ.14674/14-10-2024 

διαβιβαστικό του αναπληρωτή κ. Δημάρχου και η υπ’ αριθ. 14551/11-10-2024 

εισήγηση του Αντιδημάρχου Αθλητισμού, Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Πρασίνου - 

Δ/νση Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Πρασίνου – Τμήμα Μελετών Έργων Πρασίνου), 

η οποία έχει ως εξής: «Προς- Την Δημοτική Επιτροπή – (δια του κ. Δημάρχου) - 

Λαμβάνοντας υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 73 του Ν.3852/10 και του άρθρου 9 του 

Ν. 5056/2023, παρακαλούμε όπως λάβετε απόφαση ή παραπέμψετε τη λήψη 

απόφασης στο Δημοτικό Συμβούλιο για την κοπή δέντρων τα οποία φύονται σε 

κοινόχρηστο χώρο στην περιοχή Έξω Αγυιά.- Σε συνέχεια της ανωτέρω σχετικής 

αίτησης και κατόπιν αυτοψίας της Υπηρεσίας μας διαπιστώθηκε ότι στο πεζοδρόμιο 

της οδού Αχελώου αρ.21 φύονται δυο δέντρα κουκουναριάς (Pinus pinea) πλησίον 

παρακείμενης κατοικίας και εναέριου δικτύου ηλεκτροδότησης το ριζικό σύστημα των 

οποίων έχει προκαλέσει σημαντικές φθορές, ανυψώσεις και ζημιές. Επίσης πρόσφατες 

εργασίες αποκατάστασης του πεζοδρομίου επέφεραν ακρωτηριασμό του ριζικού 

συστήματος στο ένα εκ των δυο δέντρων θέτοντας σε πολύ μεγάλο κίνδυνο τη 

στατικότητα και την υγεία του.- Για την κοπή δένδρων, μέσα σε εγκεκριμένα 

ρυμοτομικά σχέδια ή τις Ζώνες Οικιστικού Ελέγχου που δεν προστατεύονται από τις 

διατάξεις για την προστασία των δασών και των δασικών γενικά εκτάσεων, 

εφαρμόζεται το άρθρο 40 παρ. 2 του Ν.1337/1983 ΦΕΚ Α΄ 33 σύμφωνα με το οποίο 

απαιτείται έκδοση άδειας από την οικεία πολεοδομική αρχή. Συμπληρωματικά 

εφαρμόζεται το άρθρο 29 παρ. 2 περ. ζ΄ του Ν.4495/2017 όπου ορίζεται ότι απαιτείται 

«Έγκριση Εργασιών Μικρής Κλίμακας για την κοπή δένδρων μέσα σε εγκεκριμένα 

ΑΔΑ: 6ΕΗΛΩΞΙ-Φ7Ξ



2 

 

ρυμοτομικά σχέδια ή σε Ζ.Ο.Ε., καθώς και σε οικισμούς προϋφιστάμενους του Ν.Δ. 

17.7.1923 (Α΄ 223) και οικισμούς οριοθετημένους με το από 24.5.1985 Π.Δ..- Με βάση 

τα παραπάνω, προκειμένου να αποκατασταθούν οι ζημιές/φθορές που αναιρούν την 

προσβασιμότητα του πεζοδρομίου, την ασφάλεια των διερχομένων, των γειτονικών 

κατοικιών και των δικτύων κοινής ωφέλειας συστήνεται η κοπή των δέντρων και η 

αντικατάστασή τους ώστε να ισοσκελιστεί μακροπρόθεσμα το απολεσθέν πράσινο. Η 

φύτευση θα γίνει σε κατάλληλη θέση λαμβάνοντας υπόψη συγκεκριμένα κριτήρια 

όπως την απόσταση από δημοτικό φωτισμό, από σήματα Κ.Ο.Κ., από δίκτυα 

οργανισμών κοινής ωφέλειας, από εισόδους κτιρίων κ.α.., όπως αναλυτικά 

περιγράφεται στον Κανονισμό Πεζοδρομίων.-Ο Αντιδήμαρχος Αθλητισμού, 

Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Πρασίνου Παναγιώτης Πετρόπουλος.- 

 

Η Δημοτική Επιτροπή, αφού άκουσε τον κ. Πρόεδρο, την εισήγηση του 

αρμόδιου εισηγητή – Αντιδημάρχου και τις τοποθετήσεις των υπολοίπων μελών, 

 

ΟΜΟΦΩΝΑ ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ: 

 

Λαμβάνοντας υπόψη τα κάτωθι: 

1. Την 293099/18-07-2024 αίτηση μέσω της εφαρμογής Sence City Δήμου Πατρέων. 

2. Την υπ’ αριθ. 27/07-10-2024 Απόφαση Συμβουλίου της Δημοτικής Κοινότητας 

Αρκτικού Τομέα. 

3. Τον Κανονισμό Πεζοδρομίων του Δήμου Πατρέων (υπ’ αριθ. 511/2016 Απόφαση 

Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Πατρέων με Α.Δ.Α. 6Ρ9ΔΩΞΙ-ΤΙ8). 

 

Σε συνέχεια της υπ’ αριθ. 293099/18-07-2024 αίτησης και κατόπιν αυτοψίας 

που διενεργήθηκε από Γεωπόνο της Δ/νσης Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Πρασίνου, 

διαπιστώθηκε ότι στο πεζοδρόμιο της οδού Αχελώου αρ.21, φύονται δυο δέντρα 

κουκουναριάς (Pinus pinea) πλησίον παρακείμενης κατοικίας και εναέριου δικτύου 

ηλεκτροδότησης, το ριζικό σύστημα των οποίων έχει προκαλέσει σημαντικές φθορές, 

ανυψώσεις και ζημιές. Επίσης, πρόσφατες εργασίες αποκατάστασης του πεζοδρομίου 

επέφεραν ακρωτηριασμό του ριζικού συστήματος στο ένα εκ των δυο δέντρων, 

θέτοντας σε πολύ μεγάλο κίνδυνο τη στατικότητα και την υγεία του. 

Για την κοπή δένδρων, μέσα σε εγκεκριμένα ρυμοτομικά σχέδια ή τις Ζώνες 

Οικιστικού Ελέγχου που δεν προστατεύονται από τις διατάξεις για την προστασία των 

δασών και των δασικών γενικά εκτάσεων, εφαρμόζεται το άρθρο 40 παρ. 2 του 

Ν.1337/1983 ΦΕΚ Α΄ 33, σύμφωνα με το οποίο, απαιτείται έκδοση άδειας από την 

οικεία πολεοδομική αρχή. Συμπληρωματικά, εφαρμόζεται το άρθρο 29 παρ. 2 περ. ζ΄ 

του Ν.4495/2017, όπου ορίζεται ότι απαιτείται «Έγκριση Εργασιών Μικρής Κλίμακας 

για την κοπή δένδρων μέσα σε εγκεκριμένα ρυμοτομικά σχέδια ή σε Ζ.Ο.Ε., καθώς και 

σε οικισμούς προϋφιστάμενους του Ν.Δ. 17.7.1923 (Α΄ 223) και οικισμούς 

οριοθετημένους με το από 24.5.1985 Π.Δ.. 

Το Συμβούλιο της Δημοτικής Κοινότητας Αρκτικού Τομέα, με την υπ’ αριθ. 

27/2024 Απόφαση της Συνεδρίασης της 7
ης

 Οκτωβρίου 2024, αποφάσισε θετικά για 

την κοπή των δένδρων. 

 

Κατόπιν των ανωτέρω, η Δημοτική Επιτροπή, προκειμένου να 

αποκατασταθούν οι ζημιές/φθορές που αναιρούν την προσβασιμότητα του 

πεζοδρομίου, την ασφάλεια των διερχομένων, των γειτονικών κατοικιών και των 

δικτύων κοινής ωφέλειας, κατ’ εφαρμογή του άρθρου 74Α του Νόμου 3852/2010 

ΑΔΑ: 6ΕΗΛΩΞΙ-Φ7Ξ



3 

 

(άρθρο 9 του Ν.5056/2023), του άρθρου 26 του Νόμου 5056/2023 και σύμφωνα με το 

άρθρο 73 του Νόμου 3852/2010 (άρθρο 40 του Ν.4735/2020), εγκρίνει την κοπή δύο 

(2) δέντρων κουκουναριάς (Pinus pinea) που φύονται στο πεζοδρόμιο της οδού 

Αχελώου αρ.21, περιοχή Έξω Αγυιά και την αντικατάστασή τους ώστε να 

ισοσκελιστεί μακροπρόθεσμα το απολεσθέν πράσινο. Η φύτευση θα γίνει σε 

κατάλληλη θέση λαμβάνοντας υπόψη συγκεκριμένα κριτήρια όπως την απόσταση από 

δημοτικό φωτισμό, από σήματα Κ.Ο.Κ., από δίκτυα οργανισμών κοινής ωφέλειας, 

από εισόδους κτιρίων κ.α.., όπως αναλυτικά περιγράφεται στον Κανονισμό 

Πεζοδρομίων. 

 

 

        Ο Πρόεδρος                   Τα Παρόντα Μέλη 

 

 

      ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΥ ΜΙΧΑΛΗΣ   

 

 

 

 

 

 

 

 

ΜΕΛΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 

ΠΕΤΡΟΠΟΥΛΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 

ΠΛΕΣΣΑΣ ΔΟΝΥΣΗΣ 

ΣΙΜΟΥ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ 

ΑΪΒΑΛΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 

ΨΩΜΑΣ ΠΕΤΡΟΣ 

ΑΓΓΕΛΗΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ 

ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ ΦΙΛΙΠΠΟΣ 

ΑΔΑ: 6ΕΗΛΩΞΙ-Φ7Ξ


		2024-10-23T09:42:40+0300
	Athens




